4 Le delibere consiliari si soffermano ripetutamente su questo 

episodio: così, il 3 agosto 1338, il Consiglio generale venne chia-
mato a deliberare su quanto proposto dal capitano, e cioè «quod, 
cum die veneris proxime preterita que fuit ultima die iulii preteriti 
per proditionis et inquitatis alupnos filios d. Hermanni et Berardi 
ateptatum fuerit civitati Urbisveteris occupare et ad actum occupa-
tionis devenire et eorum nequere [?] propositum mandassent ef-
fectum nisi divina clementia et cautela cum cautela ostituisset, et ob 
hoc civitas ipsa turbatione et alteratione receperit et non parvam, 
quod dicto consilio placet providere, stantiare et reformare super 
ratificatione, conservatione et agumento status pacifici civitatis pre-
dicte et comitatus et districtus eiusdem…ac etiam super exterminio 
et desolatione filiorum predictorum Hermanni et Berardi predicto-
rum et emulorum dicti comunis et populi». Ugolino d. Boncontis pro-
pose «quod ex nunc per comune et populum Urbisveteris atrox, 
firma et viva guerra capiatur et fiat…et incepta intelligatur ex nunc 
contra filios d. Hermanni et Berardi, Perum de Farneto et Colam 
de Ceglialo…et ipsorum filios et heredes…et complices et sequa-
ces, castra, comunitates, vassallos, fideles et bona». Vengono anche 
attribuiti i pieni poteri al vessillifero, ai Sette e agli Otto (ASO, Ri-
formagioni, n. 114, cc. 3r-4v). Su tale evento si vedano anche la Cro-
nica Montemarte (Tiberini, Cronaca, p. 67, cfr. Fumi, Cronaca, p. 219) 
e le Historie di Ciprian Manente da Orvieto, p. 238. Ne parla pure Gui-
gone di S. Germano nella sua sopracitata relazione, anche in questo 
caso riportando il racconto di Petruccio di Montemarte e di Ugolino 

venne incaricato, insieme a Ugolino di Bonconte, 
di appianare una controversia con Goffredo di 
Limburgo, capitano degli stipendiarii al servizio 
del comune;9 ambedue fecero anche parte di una 
commissione incaricata di provvedere all’imposi-
zione di una colletta per reperire risorse da desti-
nare alle spese di guerra.10  

Va ugualmente ricordata una importante ri-
nione del consiglio generale tenutasi alla metà di 
novembre, in cui esso fu chiamato a deliberare 
«super guerra viriliter et honorifice facienda et ful-
cienda» contro i Monaldeschi fuoriusciti «qui toto 
eorum posse brigam faciunt contra dictum Urbe-
vetanum comune, et dampna, incendia et pericula 
continue inferunt in comitatu et districtu dicte ci-
vitatis, comburendo domos, homines et bestias ca-
piendo et occidendo et multas alias iniurias et con-
tumelias inferendo que non sunt nullatenus tolle-
randa».11 Nel corso di questa drammatica seduta i 
convenuti, attribuendo al capitano del popolo, al 
Vessillifero di giustizia e ai Sette, pur con alcune 
limitazioni, i pieni poteri riguardo alla conduzione 
del conflitto contro i figli di Ermanno e di Berardo 
Monaldeschi, affiancavano alle autorità cittadine 
Petruccio conte di Montemarte e Ugolino di Bon-
conte. Non solo ma stabilirono che, anche in as-
senza dei Sette e del Vessillifero, le deliberazioni 
assunte dai soli Petruccio e Ugolino e dal capitano 
del popolo avrebbero avuto piena validità. Tanta 
era l’autonomia concessa a questo triumvirato che 
i componenti di esso, riunitisi il 19 novembre, gra-
ziosamente concessero ai Sette e al Vessillifero li-
cenza di intervenire alle loro riunioni, sottolinean-